

## Move-up Sınavına Girecek Hazırlık Sınıfı Öğrencilerinin Dikkatine;

Sevgili öğrencilerimiz, başvurmuş olduğunuz düzey değiştirme sınavı ile ilgili aşağıdaki noktalara dikkat etmeniz büyük önem arz etmektedir:

\*Sınav yazılı ve sözlü olmak üzere iki ayrı bölümden oluşmaktadır ve iki bölüm de online yapılacaktır.

\*Yazılı sınavınız 01.10.2021 Cuma günü saat 14.30-15.10 arasında gerçekleştirilecektir.

\*Hem yazılı hem de sözlü sınav için yeni bir Microsoft Teams sınıfına ekleneceksiniz. Bu sebeple sınav saatinizden en az 20 dk önce (14.10) Microsoft Teams uygulamasını açıp bilgisayar başında beklemeniz büyük önem arz etmektedir.

\*Microsoft Teams sınıfında sizin adınıza bir kanal açılacaktır, **yazılı sınav** için o sınıftaki toplantıya kameranız ve mikrofonunuz açık bir şekilde katılmanız gerekmektedir. **Size bir toplantı daveti ve/veya bireysel arama yapılmayacaktır.**

\***Sözlü sınav** yine aynı tarihte (01.10.2021) 15.25 itibarıyla başlayacaktır ve **öğretim görevlileri tarafından sınav için toplantıya davet edileceksiniz.** Öğrenciler sınava sırayla alınacaktır. O sebeple tam 15:25'te sınava alınamayabilirsiniz. Lütfen bilgisayar başında beklemeye devam edin, sınav için size mutlaka ulaşılacaktır.

\*Hem yazılı hem de sözlü sınav için bilgisayar kullanmanız gerekmektedir ve kullanılan bilgisayarda kameranın ve mikrofonun çalışır durumda olduğundan emin olmak öğrencilerimizin kendi sorumluluğundadır.

\*Hem yazılı hem de sözlü sınav kayıt altına alınacaktır ve yazılı sınav için sizden ekran paylaşmanız istenecektir.

\*Ekran paylaşımı sırasında kameranızın da çalışır durumda olması için Microsoft Teams'i mutlaka uygulama üzerinden kullanıyor olmanız gerekmektedir.

\*Yazılı sınav **sakai.yasar.edu.tr** sitesi üzerinden uygulanacaktır ve bu siteye erişim kullanıcı adı: öğrenci numarası, şifre ise Yaşar Üniversitesi öğrenci email adresi kullanıcı şifreniz ile aynıdır. **Siteye giriş yapılıp yapılmadığının kontrolü öğrencilerin kendi sorumluluğundadır.** Eğer giriş işleminde sorun yaşıyorsanız sınavdan bir gün önce [helpdesk@yasar.edu.tr](mailto:helpdesk@yasar.edu.tr) adresine yazarak yardım isteyebilirsiniz.

\*Kullanacağınız bilgisayarla ilgili teknik problem yaşayıp yaşamadığınızı daha önceden kontrol etmek siz öğrencilerimizin sorumluluğundadır.

\***Sözlü sınav için size toplantıya katılma daveti gönderilecektir, bu daveti kabul etmeme durumunuzda sınava katılmamış sayılacaksınız,** lütfen tarafınıza yapılan toplantı davetini mutlaka kabul ediniz. Gelen aramayı kaçırdıysanız da 10 dk içerisinde sizi arayan öğretim görevlisini durumunuzla ilgili Microsoft Teams üzerinden mesaj atarak bilgilendiriniz.

\*Sınav sonucunuz size mail yoluyla iletilecektir, lütfen maillerinizi takip ediniz.